
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2013 г. №

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани 
от 03.11.2010 № 5226 «Об утверждении ведомственной целевой программы развития 

«Культура города Рязани (2011 - 2013 годы)»

В целях повышения качества и доступности предоставления муниципальных услуг 

в городе Рязани, приведения в соответствие муниципальных правовых актов, в соответствии с 

Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 

программ, индикаторов оценки результативности и планируемых результатов, корректировки 

предоставляемых ведомствам бюджетных средств исходя из уровня достижения результатов, 

утвержденным постановлением главы администрации города Рязани от 28.06.2007 № 2018, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 

Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменение в постановление администрации города Рязани от 03.11.2010 

№ 5226 «Об утверждении ведомственной целевой программы развития «Культура города 

Рязани (2011 - 2013 годы)», изложив пункт 4 в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Крохалеву Л.А.».

2. Внести в ведомственную целевую программу развития «Культура города Рязани 

(2011 - 2013 годы)», утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 03.11.2010 № 5226 «Об утверждении ведомственной целевой программы развития 

«Культура города Рязани (2011 - 2013 годы)» (в редакции постановлений администрации 

города Рязани от 01.04.2011 № 1422, от 13.12.2011 № 5642, от 05.04.2012 № 1978, 

от 17.07.2012 № 3751, от 08.11.2012 № 5795), следующие изменения:

2.1. Строку «Перечень основных мероприятий Программы» Паспорта ведомственной 

целевой программы после слов «гарантирующей доступ к ним граждан;» дополнить абзацем, 

изложив его в следующей редакции:

«- построение новых экспозиций;».



2

2.2. Таблицу № 3 раздела 6 «Система программных мероприятий» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.3. Раздел 11 «План мероприятий ведомственной целевой программы развития 

«Культура города Рязани (2011 - 2013 годы)» на 2013 год» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Изменения, внесенные в перечень мероприятий ведомственной целевой программы 

развития «Культура города Рязани (2011 - 2013 годы)», вступают в силу после внесения 

соответствующих изменений в решение Рязанской городской Думы от 13.12.2012 № 500-1 

«Об утверждении бюджета города Рязани на 2013 год и на плановый период

2014 и 2015 годов».

4. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава администрации В.Е.Артемов



Приложение № 1 
к постановлению администрации города Рязани 

от 2013 г. №

Таблица № 3

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Исполнитель Источник
финансирования

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятийВсего
в том числе

2011 г. 2012 г. 2013 г.

Цель. Обеспечение конститу ционного права населения города Рязани на доступ к культурным ценностям и свободу творчества в сфере культуры

1 Задача 1. Сохранение, использование, популяризация объектов культурного и исторического наследия 26444,0 9308,0 12376,0 4760,0

1.1. Укрепление материально-технической 
базы музеев и библиотек города; 
проведение работ по сохранению 
музейных ценностей, архивных 
документов, библиотечных фондов; 
обеспечение безопасности хранения 
культурных ценностей, находящихся в 
муниципальной собственности; 
содержание и развитие инфраструкту ры, 
обеспечивающей сохранность указанных 
ценностей и гарантирующей доступ к 
ним граждан

МБУК «Мемориальный 
музей-усадьба академика 
И.П. Павлова»,
МБУК «Рязанский музей 
путешественников», 
МБУК «Централизован­
ная библиотечная система 
города Рязани»,
МБУК «Централизован­
ная система детских 
библиотек города 
Рязани»

Всего по мероприятию: 25761,0 9308,0 12376,0 4077,0 2011 -2013 гг.
Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 25661,0 9308,0 12276,0 4077,0

Внебюджетные
средства

0000 0000000 100,0 100,0

1.2. Пост роение новых экспозиций МБУК «Мемориальный 
музей-усадьба академика 
И.П. Павлова»

Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 683,0 683,0 2013г.

Задачи 2. Создание условий для улучшения доступа жителей города Рязани к информации и знаниям 207,5 207,5

2.1. Перевод информационных ресурсов 
библиотек в цифровую форму, создание 
электронных баз данных

МБУК «Централизован­
ная библиотечная система 
города Рязани»,
МБУК «Централизован­
ная система детских 
библиотек города 
Рязани»

Всего по мероприятию: 207,5 207,5 2011 г.



2

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Исполнитель Источник
финансирования

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятийВсего
в том числе

2011 г. 2012 г. 2013 г.
Бюджет
Рязанской
области

0801 5225200 115,5 115,5

Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 32,0 32,0

Внебюджетные
средства

0000 0000000 60,0 60,0

3 Задача 3. Создание условий для внедрения инновационной и проектной деятельности в сферу культуры 476,8 100,0 134,8 242,0
3.1. Проведение конкурсов творческих 

проектов, организация творческих 
встреч, юбилейных мероприятий

Управление культуры, 
учреждения 
находящиеся в ведении 
управления культуры

Всего по мероприятию: 476,8 100,0 134,8 242,0 2011 -2013 гг.
Бюджет
Рязанской
области

0801 5225200 14,8 14,8

Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 462,0 100,0 120,0 242,0

4 Задача 4. Сохранение и развитие творческого потенциала города Рязани 36623,6 8733,6 10433,5 17456,5

4.1. Поддержка фестивалей, конкурсов, 
выставок; проведение мастер-классов для 
детей и творческой молодежи; 
совершенствование системы повышения 
квалификации преподавателей

Управление культуры, 
учреждения находящиеся 
в ведении управления 
культуры

Всего по мероприятию: 3550,6 973,6 746,5 1830,5 2011-2013 гг.
Бюджет
Рязанской
области

0801 5225200 280,1 23,6 256,5

0702 5225200 666,5 200,0 30,0 436,5

Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 1834,0 280,0 360,0 1194,0

Внебюджетные
средства

0000 0000000 770,0 470,0 100,0 200,0

4.2. 4.2.Укрепление материально- 
технической базы, обновление 
специального оборудования учреждений 
дополнительного образования детей 
художественно-эстетической 
направленности

Управление культуры, 
учреждения 
дополнительного 
образования детей 
художественно­
эстетической 
направленности 
находящиеся в ведении

Всего по мероприятию: 31197,0 7760,0 9687,0 13750,0 2011 -2013 гг.



№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Исполнитель Источник
финансирования

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятийВсего
в том числе

2011 г. 2012 г. 2013 г.
управления культуры Бюджет

Рязанской
области

0702 5225200 500,0 500,0

Бюджет города 
Рязани

0702 7960200 28933,0 7438,0 8467,0 13028,0

Внебюджетные
средства

0000 0000000 1764,0 322,0 720,0 722,0

4.3. Профилактические осмотры 
работников сферы культуры города в 
целях своевременного выявления 
онкологических заболеваний, 
патологии сердечно-сосудистой 
системы и предоставления 
рекомендаций по профилактике 
социально-значимых заболеваний

Управление культуры, 
учреждения находящиеся 
в ведении управления 
культуры

Всего по мероприятию: 1876,0 1876,0 2013 г.
Бюджет города 
Рязани

0702 7960200 944,0 944,0

Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 932,0 932,0

5 Задача 5. Укрепление единого культурного пространства России, интеграция культуры города в 
российское и мировое культурное пространство

21086,0 4180,0 4972,0 11934,0

5.1. Поддержка, фестивалей, конкурсов, 
выставок, традиционных форм народного 
искусства и самодеятельного 
художественного творчества

Управление культуры, 
учреждения 
находящиеся в ведении 
управления культу ры

Всего по мероприятию: 5355,0 1520,0 1280,0 2555,0 2011 -2013 гг.
Бюджет
Рязанской
области

0801 5225200 225,0 100,0 125,0

0801 5224500 100,0 100,0
Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 2790,0 565,0 365,0 1860,0

Внебюджетные
средства

0000 0000000 2240,0 755,0 790,0 695,0

5.2. Проведение тематических кинопоказов и 
кинолекториев

МБУК «Культурно- 
досуговый центр 
«Октябрь»

Всего по мероприятию: 100,0 30,0 20,0 50,0 2011 -2013 гг.
Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 30,0 30,0

Внебюджетные
средства

0000 0000000 70,0 30,0 20,0 20,0



4

№
п/п

Цель, задачи, мероприятия Исполнитель Источник
финансирования

Код бюджетной 
классификации

Финансовые затраты, тыс. руб. Срок
реализации

мероприятийВсего
в том числе

2011 г. 2012 г. 2013 г.
5.3. Проведение массовых культурно- 

досуговых мероприятий на базе 
учреждений культуры и открытых 
площадках города, социальных, 
профессиональных, гражданских акций 
и праздников

Управление культуры, 
учреждения 
находящиеся в ведении 
управления культуры

Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 9699,0 1100,0 1200,0 7399,0 2011 -2013 гг.

5.4. У крепление материально-технической 
базы культурно-досуговых учреждений

Управление культуры, 
учреждения культуры 
находящиеся в ведении 
управления культуры

Всего по мероприятию: 5932,0 1530,0 2472,0 1930,0 2011 -2013 гг.
Бюджет города 
Рязани

0801 7960200 4975,0 1180,0 2215,0 1580,0

Внебюджетные
средства

0000 0000000 957,0 350,0 257,0 350,0

Итого по Программе, 
в том числе: 84837,9 22529,1 27916,3 34392,5

бюджет Рязанской области 1901,9 539,1 926,3 436,5
бюджет города Рязани 76975,0 20003,0 25003,0 31969,0
внебюджетные средства 5961,0 1987,0 1987,0 1987,0



приложишь: №2
к постановлению администрации юрода Рязани 

от А З Ш й М г ъ х ъ  х . ___

11. План мероприятий ведомственной целевой программы развития 
«Культура города Рязани (2011 - 2013 годы)» на 2013 год

Цель, задачи, направления
Исполнитель Срок

исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.
№  I I ;  И деятельности, наименование 

мероприятий всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 •*>
.Э 4 5 6 7 8

Цель: обеспечение конституционного права населения города Рязани на доступ к культурным ценностям и свободу творчества в сфере 
культуры

1 Задача 1. Сохранение, использование, популяризация объектов культурного 
и исторического наследия

4760.0 4760.0

1.1 Укрепление материально-технической базы музеев и 
библиотек города; проведение работ по сохранению музейных 
ценностей, архивных документов, библиотечных фондов: 
обеспечение безопасности хранения культурных ценностей, 
находящихся в муниципальной собственности; содержание и 
развитие инфраструктуры, обеспечивающей сохранность 
указанных ценностей и гарантирующей доступ к ним граждан

4077,0 4077,0

1 . 1 . 1 . Проведение ремонтных работ 1645,0 1645,0
1 . 1 . 1 . 1 . Ремонт крыши Мемориального дома, 

установка системы видеонаблюдения 
на усадьбе и в Доме науки

МБУК 
«Мемориальный 
музей-усадьба 
академика И.П. 

Павлова»

в течение 
года

1387,0 1387,0

1 . 1 . 1 . 2 . Ремонт помещений по ул. Ленина д.35 МБУК «Рязанский 
музей 

путешественников»

в течение 
года

258,0 258.0



2

№ п/п
Цель, задачи, направления 

деятельности, наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.

всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.2. Оснащение новым оборудованием 455,0 455,0

1.1.2.1. Мебель (стеллажи, стулья, каталожные 
шкафы, читательские столы, жалюзи в 
филиал № 1)

МБУК 
«Централизованная 

библиотечная 
система города 

Рязани»

в течение 
года

202,0 202,0

1.1.2.2. Мебель (кафедры выдачи) МБУК 
«Централизованная 

система детских 
библиотек города 

Рязани»

в течение 
года

120,0 120,0

1.1.2.3. Приобретение оргтехники 
(интерактивная доска)

МБУК 
«Мемориальный 
музей-усадьба 
академика И.П. 

Павлова»

в течение 
года

60,0 60,0

1.1.2.4. Моноблок, фотокамера, настольные 
лампы, мебель (столы, стулья, шкафы)

МБУК «Рязанский 
музей 

путешественников»

в течение 
года

73,0 73,0

1.1.3. Пополнение библиотечных фондов 1977,0 1977,0

1.1.3.1. Подписка на периодические издания МБУК 
«Централизованная 

библиотечная 
система города 

Рязани»

в течение 
года

1100,0 1100,0



3

№ п/п
Цель, задачи, направления 

деятельности, наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.

всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.3.2. Подписка на периодические издания МБУК 

«Централизованная 
система детских 

библиотек города 
Рязани»

в течение 
года

877,0 877,0

1.2. Построение новых экспозиций 683,0 683,0

1.2.1. Создание экспозиции «Камера 
условных рефлексов» в Доме науки

МБУК 
«Мемориальный 

музей-усадьба 
академика И.П. 

Павлова»

в течение 
года

683,0 683,0

*■> Задача 3. Создание условий для внедрения инновационной и проектной 
деятельности в сферу культуры

242,0 242,0

3.1. 11роведение конкурсов творческих проектов, организация 
творческих встреч, юбилейных мероприятий

242,0 242,0

3.1.1. Конкурс творческих проектов в сфере 
культуры и искусства

Управление культуры в течение 
года

120,0 120,0

3.1.2. Организация и проведение 
мероприятий к юбилейным датам

Управление культуры 
и учреждения, 
находящиеся в 

ведении управления 
культуры

в течение 
года

122,0 122,0

4. Задача 4. Сохранение и развитие творческого потенциала города Рязани 17456,5 436,5 16098,0 922,0

4.1. 11оддержка фестивалей, конкурсов, выставок; проведение 
мастер-классов для детей и творческой молодежи; 
совершенствование системы повышения квалификации 
преподавателей

1830,5 436,5 1194,0 200,0



4

№ п/п
Цель, задачи, направления 

деятельности, наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.

всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 •*> 4 5 6 7 8
4.1.1. Организация работы зональных 

методических объединений
МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 7»

в течение 
года

236,5 236,5

4.1.2. Проведение методических совещаний, 
мероприятий по повышению 
квалификации, аттестации работников

Управление культуры в течение 
года

80,0 80,0

4.1.3. Организация и проведение 
фестивалей, конкурсов, концертов, 
выставок и праздничных мероприятий 
для детей и творческой молодежи

Управление 
культуры, 

учреждения 
находящиеся в 

ведении управления 
культуры

в течение 
года

784,0 784,0

4.1.4. IX Международный конкурс 
скрипачей имени В.Ф.Бобылева

МБОУ ДОД «Детская 
музыкальная школа 

№ 5 имени 
В.Ф.Бобылёва»

в течение 
года

730,0 200,0 330,0 200,0

4.2. Укрепление материально-технической базы, обновление 
специального оборудования учреждений дополнительного 
образования детей художественно-эстетической 
направленности

13750,0 13028,0 722,0

4.2.1. Проведение ремонтных работ 10977,0 10730,0 247,0

4.2.1.1. Ремонт кровли (с разработкой 
проектно-сметной документации), 
замена окон по фасаду 
(индивидуальный проект), 
общеремонтные работы

МБОУ ДОД «Детская 
музыкальная школа 
№ 1»

в течение 
года

. ...

4100,0 4000,0 100,0



5

№ п/п
Цель, задачи, направления 

деятельности, наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.

всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
4.2.1.2. Завершение ремонтных работ в здании 

клуба и ремонт фасада, 
общеремонтные работы в здании 
школы. Проект по электроснабжению 
КДЦ «Вдохновение». Проведение 
инженерно-геодезических изысканий 
для проектирования

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 3»

в течение 
года

6037,0 6000,0 37,0

4.2.1.3. Ремонт кровли над концертным залом, 
частичная замена окон

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 5»

в течение 
года

260,0 200,0 60,0

4.2.1.4. Ремонт коридора МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 9»

в течение 
года

100,0 100,0

4.2.1.5. Ремонт мягкой кровли, 
общеремонтные работы

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 7»

в течение 
года

480,0 430,0 50,0

4.2.2. Оснащение новым оборудованием, музыкальными 
инструментами

2773,0 2298,0 475,0

4.2.2.1. Мебель (табуреты) МБОУ ДОД «Детская 
художественная 

школа № 1»

в течение 
года

81,0 56,0 25,0

4.2.2.2. Музыкальные инструменты (домра- 
альт, балалайка-секунда)

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 1»

в течение 
года

125,0 100,0 25,0

4.2.2.3. Музыкальные инструменты (пианино 
2 шт.)

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 2»

в течение 
года

550,0 500,0 50,0

4.2.2.4. Музыкальные инструменты (цифровое 
пианино, кабинетный рояль, 
фортепиано, баяны)

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 3»

в течение 
года

475,0 450,0 25,0

4.2.2.5. Кресла для зала (270шт.) МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 4»

в течение 
года

730,0 530,0 200,0



6

№ п/п
Цель, задачи, направления 

деятельности, наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.

всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
4.2.2.6. Музыкальные инструменты (скрипка 

1шт., виолончель 1 шт., оркестровая 
флейта 2 шт., цифровое пианино 1 шт., 
перкуссия 1 набор)

МБОУ ДОД «Детская 
музыкальная школа 
№ 5 имени 
В.Ф.Бобылёва»

в течение 
года

192,0 142,0 50,0

4.2.2.7. Музыкальные инструменты 
(баян 4шт.)

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 7»

в течение 
года

600,0 500,0 100,0

4.2.2.8. Музыкальные инструменты 
(цифровое пианино)

МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств № 9»

в течение 
года

20,0 20,0

4.3. Профилактические осмотры работников сферы культуры 
города в целях своевременного выявления онкологических 
заболеваний, патологии сердечно-сосудистой системы и 
предоставления рекомендаций по профилактике социально­
значимых заболеваний

1876,0 1876,0

4.3.1. Профилактические осмотры трудовых 
коллективов учреждений с 
оформлением Паспорта здоровья, 
прохождение курса гигиенического 
обучения

Учреждения 
дополнительного 

образования детей, 
находящиеся в 

ведении управления 
культуры

в течение 
года

944,0 944,0

Бюджетные 
учреждения 
культуры, 

находящиеся в 
ведении управления

811,0 811,0

. МАУК «Дворец 
культуры 

«Приокский» города 
Рязани

121,0 121,0



7

№ п/п
Цель, задачи, направления 

деятельности, наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.

всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
5. Задача 5. Укрепление единого культурного пространства России, интеграция 

культуры города в российское и мировое культурное пространство
11934,0 10869,0 1065,0

5.1. Поддержка фестивалей, конкурсов, 
выставок, традиционных форм 
народного искусства и 
самодеятельного художественного 
творчества

Управление 
культуры, 

учреждения 
находящиеся в 

ведении управления 
культуры

в течение 
года

2555,0 1860,0 695,0

5.2. Проведение тематических кинопоказов 
и кинолекториев

МБУК «Культурно­
досуговый центр 

«Октябрь»

в течение 
года

50,0 30,0 20,0

5.3. Проведение массовых культурно­
досуговых мероприятий на базе 
учреждений культуры и открытых 
площадках города; социальных, 
профессиональных, гражданских 
акций и праздников

Управление 
культуры, 

учреждения 
находящиеся в 

ведении управления 
культуры

в течение 
года

7399,0 7399,0

5.4. Укрепление материально-технической базы культурно­
досуговых учреждений

1930,0 1580,0 350,0

5.4.1. Проведение ремонтных работ 1930,0 1580,0 350,0

5.4.1.1. Замена газового оборудования, 
общеремонтные работы

МБУК «Городские 
парки»

в течение 
года

260,0 230,0 30,0

5.4.1.2. Ремонт выставочного зала, 
общеремонтные работы

МБУК 
«Муниципальный 
культурный центр 

города Рязани»

в течение 
года

825,0 700,0 125,0



8

№ п/п
Цель, задачи, направления 

деятельности, наименование 
мероприятий

Исполнитель Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс. руб.

всего Областной
бюджет

Бюджет 
города Рязани

Внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
5.4.1.3. Замена электрооборудования (с 

разработкой ПСД), общеремонтные 
работы

МБУК «Культурно­
досуговый центр 

«Октябрь»

в течение 
года

845,0 650,0 195,0

Всего по программе: 34392,5 436,5 31969,0 1987,0


